(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部关于印发《公路水路基本建设项目内部审计管理办法》的通知

文号：交财审发〔2023〕8号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委），部属各单位，部内
各司局：

现将《公路水路基本建设项目内部审计管理办法》印发给你们，请遵照执行。

交通运输部

2023年1月17日

公路水路基本建设项目内部审计管理办法

第一章　总则

第一条　为规范公路水路基本建设项目审计监督工作，保障建设资金合法合规使
用，提高资金使用效益，促进基本建设项目管理，根据《中华人民共和国审计法》《基
本建设财务规则》《审计署关于内部审计工作的规定》《公路水路行业内部审计工作规
定》等有关法律规定，结合交通运输实际，制定本办法。

第二条　本办法适用于各级交通运输主管部门及所属单位和国有企业(含驻外单位，
以下统称交通运输单位)公路、水路基本建设项目的内部审计。

本办法所称国有企业是指各级交通运输主管部门所属单位投资设立的国有和国有资
本占控股地位或者主导地位的企业，以及各级交通运输主管部门管理的企业。

第三条　本办法所称基本建设项目，是指以新增工程效益或者扩大生产能力为主要
目的的新建、续建、改扩建、迁建和大型维修改造工程建设项目。

第四条　本办法所称基本建设项目内部审计，是指交通运输单位履行内部审计职责
的机构（以下简称内审机构）依据国家有关法律规定，对本单位或所属单位基本建设项
目开展审计监督的行为。

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

第五条　内审机构负责基本建设项目审计实施，可以直接实施或根据工作需要向社
会购买审计服务，并对采用的审计结果负责。

向社会购买审计服务的，内审机构应按照《中华人民共和国政府采购法》《中华人
民共和国招标投标法》等有关法律法规和内部控制要求选择社会审计机构，并对社会审
计机构的审计质量进行检查、考核和评价。

第六条　基本建设项目内部审计包括竣工决算审计、跟踪审计以及专项审计等。

本办法所称竣工决算审计是指基本建设项目竣工验收前，对竣工决算的真实性、合
规性进行的审计；跟踪审计是指对基本建设项目从开工建设到竣工验收全过程进行监督
和评价的审计；专项审计是指对基本建设项目建设过程中的某一环节、某一事项或某一
专项资金使用情况等进行的审计。

内审机构应依法依规开展基本建设项目竣工决算审计，根据管理需要，可开展跟踪
审计、专项审计等。

第七条　被审计单位应配合基本建设项目审计工作，提供审计所需资料（包括电子
资料，下同），并对所提供资料的真实性和完整性负责，同时提供必要的审计工作条
件。

第八条　基本建设项目内部审计经费应纳入交通运输单位预算，按规定管理使用。

第九条　交通运输单位按照行政管理关系和职责分级负责基本建设项目内部审计工
作。

基本建设项目内部审计工作应接受审计机关、上级单位或主管部门的业务指导和监
督。

第十条　基本建设项目审计实行计划管理。内审机构应根据基本建设项目预算（投
资计划）、工期安排、投资规模等情况，制定年度审计计划。审计计划可以根据实际情
况进行调整。

审计计划应与审计机关、上级单位或主管部门的审计安排相衔接，避免重复审计。

第二章　审计内容

第十一条　内审机构实施审计时，根据管理需要和审计类型确定审计具体内容，主
要包括财务管理与业务管理两个方面。

第十二条　财务管理审计主要内容：

（一）基本建设项目（建设单位或代建单位）内部控制制度是否建立健全，是否得
到有效执行，是否满足建设管理要求，是否有利于质量、造价、进度、环保、安全控
制。

财务管理机构设置及人员配备是否符合规定，职责权限是否明晰。财务制度是否建
立健全并有效执行。科目设置、会计核算是否符合相关财务规定。

（二）资金来源是否合法合规，是否按计划及时到位，能否满足项目建设进度需
要，是否弄虚作假骗取投资补助，是否违规要求施工单位垫资，是否按规定实行资本金
制度。资金管理、使用是否符合财务规定，结余财政资金是否按规定管理（办理）。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11802